山西省人民政府办公厅文件

晋政办发〔2019〕79号

山西省人民政府办公厅

关于进一步加快我省国土绿化步伐的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:

为进一步贯彻落实习近平生态文明思想,切实转变作风,强化

各级领导干部国土绿化责任担当,经省人民政府同意,现就进一步

做好我省国土绿化工作通知如下。

一、切实提高国土绿化政治站位。以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导,认真贯彻落实习近平总书记视察山西重要

讲话精神,树立和践行绿水青山就是金山银山的理念,按照山水林

田湖草系统治理的要求,全面深化林业草原改革,切实加强生态保

护修复,扎实推进国土绿化行动,让绿色成为美丽山西的底色,筑

—1—

牢我省经济社会可持续发展的生态根基。各级各部门要深刻认识

我省生态历史欠账多、“补考”“赶考”任务重的省情,按照“林草工

作只能加强不能削弱”的要求,进一步提高政治站位,以勇于担当

和锲而不舍的精神,奋力开创山西国土绿化新局面。

二、明确国土绿化目标任务。大力实施“两山七河”生态系统

保护和修复工程,围绕吕梁山生态脆弱区、环京津冀生态屏障区、

重要水源地植被恢复区和交通沿线荒山绿化区四大区域,立足“绿

化、彩化、财化”同向发力,实施大规模国土绿化行动,统筹推进城

乡绿化美化,大力发展生态富民产业,为全省经济社会转型发展夯

实生态基础、拓宽生态空间、强化生态支撑,让三晋大地绿起来、城

乡环境美起来、人民生活富起来。市县政府要因地制宜制定本地

区森林覆盖率增长目标,将国土绿化工作纳入国民经济和社会发

展规划,统筹制定国土绿化总体规划和政策措施,明确目标任务、

保障资金投入,力争到2025年实现宜林荒山基本绿化。

三、层层压实国土绿化责任。建立完善国土绿化目标责任考

核机制,将造林任务完成、森林覆盖率增长等指标纳入年度目标考

核范围。建立健全国土绿化督促检查工作制度,对贯彻落实省委、

省政府国土绿化工作部署不力、行动不迅速、态度不坚决,以及敷

衍塞责、庸政懒政怠政等行为,导致工作迟误、进展缓慢、群众利益

受损的单位和个人按有关规定进行严肃问责。建立健全领导干部

自然资源资产离任审计制度,将各级主要领导干部任期内森林资

源保护、森林面积增长、国土绿化成效等作为审计依据,推动各级

—2—

领导干部落实国土绿化责任。

四、领导干部带头参加造林。各级主要领导干部要亲自谋划、

亲自部署、亲自组织,将国土绿化工作放在更加突出的位置来抓,

坚持目标导向和问题导向,科学研判、跟踪问效,形成“一级抓一

级、层层抓落实”的责任落实机制和工作格局。要带头深入调研,

每年抽出一定时间,深入基层认真调研,广泛听取意见建议,解决

国土绿化工作中出现的困难和问题;要带头参加造林,每年春季、

雨季、秋季造林期间均参加一次植树造林活动,带动全社会形成植

绿、护绿、爱绿的浓厚氛围;要带头弘扬右玉精神,推动形成“一任

接着一任干”“功成不必在我”的奋斗精神,增强信心、砥砺前行、主

动作为,不断提升国土绿化建设水平。

五、大力推动全民义务植树。各级绿化委员会要创新义务植

树方式,大力推动“互联网+全民义务植树”的组织形式,鼓励和引

导广大党员干部以网上捐资、认养冠名、资源管护、义务宣传等多

种方式参与义务植树,建立健全人人参与造林绿化的长效机制。

要积极开展森林城市、森林乡村以及绿色校园、绿色军营、绿色机

关、绿色社区等绿色创建活动,进一步强化各部门国土绿化的责

任。要完善党员干部参与造林的表彰奖励机制,对在国土绿化工

作中作出突出贡献的党员干部进行表彰。

六、坚决反对形式主义。坚持科学决策、民主决策,不断提高

国土绿化决策水平,坚决避免因行政干预技术而造成决策失误,影

响国土绿化成效。要树立正确的政绩观,坚决杜绝“形象工程”“面

—3—

子工程”,要把有限的资金用在刀刃上,坚决杜绝鱼鳞坑涂白、育林

板使用、过度除草以及投资标准过高的豪华造林等形式主义。要

善于发现问题、解决问题,针对突出矛盾和问题及时分析研判,找

准问题根源,特别是积极化解工程区放牧危害国土绿化成果的问

题,确保国土绿化取得实效。

各级各部门要结合工作实际,大力弘扬求真务实、真抓实干的

工作作风,勇于担当、扎实工作,不断提升我省国土绿化水平,加快

推动生态文明和美丽山西建设。

山西省人民政府办公厅

2019年9月16日

(此件公开发布)

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法院,省
检察院,各人民团体,各新闻单位。
各民主党派山西省委。

 山西省人民政府办公厅 2019年9月23日印发

—4—